
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL                 20 DE JUNHO DE 2023 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.01.016/2023. 
PARTES: GABINETE DO PREFEITO EWHASHINGTON 
LUIZ BEZERRA ROCHA - ME. OBJETO:  A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
INSTALAÇÕES DE TELÕES DE LED 3/2 P3, NOS 
EVENTOS DA PREFEITURA. LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 097/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 738/2023. VALOR: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO 
É ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023 CONTADOS A PARTIR 
DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE – PB.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2010| 3390.39 | 
15001000.  FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666/1993. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA E 
WHASHINGTON LUIZ BEZERRA ROCHA. DATA DE 
ASSINATURA: 19 DE JUNHO DE 2023. 
  

GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 
Chefe de Gabinete 

 

PROCURADORIA GERAL 
 

PORTARIA Nº 019      
 

DE 19 DE JUNHO DE 2023. 
 
O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 6, inciso V, da Lei n.° 2.139, de 20 de setembro de 1990, 
observando o disposto nos arts. 146 e 147 do Estatuto dos 
Servidores Públicos de Campina Grande,  
 

RESOLVE: 
 

01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, no sentido de apurar denúncia de possível Violação 
dos Deveres e das Proibições, previstos nos arts. 119, IV e 120, 
IV     e /ou suposta prática vedada no art. 135, VI, todos da Lei 
n.° 2.378/92, feita por meio dos Ofícios Internos / 
Memorando n.° 24.136/2023 e 36.866/2023, em desfavor 
dos servidores THIAGO DA SILVA FERNANDES – Mat. 
20.657, EMERSON FRANCISCO B. DOS SANTOS – Mat. 
20.666, CARLOS LUIZ DE SOUZA FALCÃO JÚNIOR – 
Mat. 20.684, JOSÉ EDECÁCIO BALDUÍNO ALVES – Mat. 
20.673 e ANA PAULA DE ARAÚJO SALES – Mat. 20.710, 
lotados no Gabinete do Prefeito.  
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes: Dr. PAULO 
PORTO DE CARVALHO JUNIOR, Procurador Municipal, 
matrícula nº 19.709, para atuar como Presidente, 
ROGEANDERSON MAXUEL FERREIRA DA SILVA, 

matrícula nº 6900, para atuar como Membro e CARLA 
VALDÍVIA VIDAL DE OLIVEIRA, matrícula nº 7048, para 
atuar como Membro. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 
CUMPRA-SE. 
 

AÉCIO DE SOUZA MELO FILHO 
Procurador-Geral do Município 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO 

 
TERMO DE FOMENTO: 005/2023 
INRESSADO: ESSOR – ASSOCIAÇÃO DE 
SOLIDARIEDADE INTERNACIONAL 
 
EXTRATO: Justifica-se a ausência de realização de chamamento 
público para a celebração do termo de fomento nº 005/2023 
celebrado entre o Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 
- FMCA e a Associação de Solidariedade Internacional, cujo 
objeto é o repasse financeiro do Projeto Itaú Social. 
 
OBJETO: A presente justificativa tem por objetivo a publicação 
de Dispensa de Chamamento Público, visando a celebração do 
Termo de Fomento entre o FUNDO MUNICIPAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, inscrito no C.N.P.J. sob o 
nº 09.318.907/0001-78 e a ESSOR – ASSOCIAÇÃO DE 
SOLIDARIEDADE INTERNACIONAL, inscrita no C.N.P.J. nº 
07.789.697/0001-70, tendo por objeto o repasse dos recursos 
financeiros objeto do Projeto Itaú Social. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29 e art. 31, inciso II da 
Lei nº 13.019/2014, alterada pela Lei 13.204/2015, Portaria 
MDS nº 2300/2018 e Portaria 2601 – MDS- art.6º, II. 
Diante da anáise dos documentos trazidos à baila e o plano de 
trabalho apresentado, destaca-se, de forma cristalina, que há 
nesta parceira interesse público, em virtude da contribuição 
herculea da ESSOR. 
 
Pois bem, em virtude da imprescindibilidade de transferência de 
recurso, a Administração Pública constatou que o Termo de 
Fomento é o instrumento jurídico adequado para concretizar a 
parceria pretendida, nos moldes do art. 2º, VIII da Lei 
13.019/2014. 

 
Neste sentido, em que pese a disposição contida no art. 24 da 
Lei n° 13.019/14 sobre a necessidade de realização de 
Chamamento Público para selecionar organização da sociedade 
civil, com a finalidade de firmar parceria por meio de termo de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

fomento ou de colaboração, a própria lei, apresenta exceções de 
dispensabilidade e inexigibilidade, senão vejamos: 
Art. 31. Será considerado inexigível o chamamento público na 
hipótese de inviabilidade de competição entre as organizações da 
sociedade civil, em razão da natureza singular do objeto da 
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma 
entidade específica, especialmente quando: 
II - a parceria decorre de transferência para organização da 
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja 
identificada expressamente a entidade beneficiária, inclusive 
quando se tratar da subvenção prevista no inciso I do § 3º do art. 
12 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, observado o 
disposto no art. 26 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio 
de 2000. 

 
RESUMO DA JUSTIFICATIVA: Verifica-se a formalização de 
parceria sem Chamamento Público, com base jurídica 
supracitada, haja vista, tratar-se de projetos que desenvolvem 
atividades voltadas de interesse público. 
 
Conforme quadro: 

 

ENTIDADE 
PROCESSO 
ADM. Nº CNPJ VALOR R$ 

Associação de 
Solidariedade 
Internacional - 

ESSOR 

2.05.198/2023 07.789.697/0001-70 R$ 200.000,00 

 
Campina Grande, 20 de junho de 2023. 

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
25005/2023 

 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial 
e equipe de apoio e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25005/2023 que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de ASA RENT A CAR 
LOCACAO DE VEICULOS LTDA CNPJ Nº 
07.005.206/0001-53, valor R$ 788.000,00 (setecentos e 
oitenta e oito reais); ALOHA ALUGUEL DE VEICULOS 
LTDA CNPJ Nº 13.466.110/0001-95, valor R$ 44. 988,00; 
TRANSPORTES DE CARGAS LTDA CNPJ Nº 
70.043.138/0001-53, valor R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco 
mil). perfazendo o valor global de valor R$ 887.988,00 
(oitocentos e oitenta e sete mil novecentos e oitenta e oito 
reais). Campina Grande – PB, 01 de junho de 2023.  
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 
EXTRATO DE CONTRATOS  

  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25009/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
HIGIENE PESSOAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS UNIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico Nº25009/2023. DOTAÇÃO: Funcional 
Programática: :0824310182125; 0824410182126; 

0824310182127; 0824410182128; 0824310192131; 
0824410192132; 0824310192135; 0824410192136; 
0824310192137; 0824310262139; 0812220012141. Elemento 
da Despesa: 3390.30. Fonte de Recursos: 
15001000/16600000. VIGÊNCIA: 19.06.2023 a 31.12.2023. 
PARTES CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL CNPJ Sob o Nº 08.993.917/0001-06 e 
as Empresas OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA, CNPJ Nº 07.324.070/0001-44, valor R$ 
36.780,0000 (trinta e seis mil setecentos e oitenta reais), 
Contrato nº2.05.111/2023;  SUPRIMAIS COMERCIO E 
SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ Nº 
09.004.901/0001-26, valor R$ 31.720,0000 (trinta e sete mil 
setecentos e vinte reais), Contrato nº2.05.112/2023; BLESS 
INDUSTRIA BRASILEIRA DE COSMETICOS LTDA, CNPJ 
Nº 14.934.850/0001-71, valor R$ 7.970,0000 (sete mil 
novecentos e setenta reais) Contrato nº2.05.113/2023; 
SANIGRAN LTDA CNPJ Nº 15.153.524/0001-90, valor R$ 
1.350,0000 (mil trezentos e cinquenta reais) Contrato 
nº2.05.114/2023; QG COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA, DESCARTAVEIS E 
REPRESENTAÇÕES CNPJ Nº 18.406.054/0001-17, valor R$ 
2.352,0000 (dois mil trezentos e cinquenta e dois reais) 
Contrato nº2.05.115/2023; NEVALTO DE SOUSA PEREIRA 
CNPJ Nº 21.187.875/0001-14, valor R$ 48.123,0000 
(quarenta e oito mil cento e vinte e três reais) Contrato 
nº2.05.116/2023;  LOG DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALAR E HIGIENE PESSOAL LTDA CNPJ Nº 
37.844.417/0001-40, valor R$ 26.507,0000 (vinte e seis mil 
quinhentos e sete reais), Contrato nº 2.05.117/2023; KARLA 
KAROLINE FONTES MENESES CNPJ Nº 37.937.325/0001-
05, valor R$ 30.390,0000 (trinta mil trezentos e noventa reais), 
contrato nº2.05.118/2023; RPC PRODUTOS E SERVICOS 
LTDA CNPJ Nº 41.813.885/0001-25, valor R$ 12.400,0000 
(doze mil e quatrocentos reais) Contrato nº2.05 119/2023;  
UNICA SANEANTES LTDA CNPJ Nº 43.392.983/0001-61, 
valor R$ 23.831,8200 (vinte e três mil oitocentos e trinta e um 
reais e oitenta e dois centavos) Contrato nº2.05.120/2023;  NF 
MAIA LTDA CNPJ Nº 7.034.791/0001-34, valor R$ 
3.597,0000 (três mil duzentos quinhentos e noventa e sete 
reais) contrato nº 2.05.121/2023;  ALUSKA MARIA 
TAVARES CNPJ Nº 49.990.588/0001-67, valor R$ 3.250,000 
(três mil duzentos e cinquenta reais), contrato 
nº2.05.122/2023.  
 

Campina Grande - PB, 19 de junho de 2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social  

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
 

INSTRUMENTO: TERMO DE FOMENTO Nº 
005/2023/SEDE/PMCG. OBJETO: REALIZAÇÃO DO 
EVENTO GOSPEL DENOMINADO “CANTINHO DA 
BENÇÃO”, DURANTE O PERÍODO DE 23 DE JUNHO A 02 
DE JULHO DE 2023. PARTES: SEDE/PMCG E 
ASSOCIAÇÃO RECREATIVA, CULTURAL E DE APOIO 
SOCIAL CANTINHO DA PAZ E DA BENÇÃO. VALOR 
GLOBAL: R$ 60.000,00. DOTAÇÃO OÇAMENTÁRIA: 23 
695 1001 2043; 3350.41 - 15001000. VIGÊNCIA: 90 DIAS. 
SIGNATÁRIOS: LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA 
E EUDER FABER GUEDES FERREIRA.                        



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LARYSSA MAYARA ALVES DE ALMEIDA  
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

  

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 576/2023 AVISO DE 

HOMOLOGAÇÃO 
 
A Secretaria Municipal de Saúde de Campina Grande – PB, 
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/2023, 
cujo objeto é a LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BAÚ A FIM 
DE ATENDER AS DEMANDAS DOS SETORES 
PERTENCENTES À SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
da Empresa: D & G COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 00.140.738/0001-54, com 
VALOR TOTAL DE R$ 105.960,00 (cento e cinco mil e 
novecentos e sessenta reais), vencedora do ITEM 1 com 
VALOR UNITÁRIO DE R$ 105.960,00 (cento e cinco mil e 
novecentos e sessenta reais). Sendo o VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 105.960,00 (cento e cinco mil e novecentos e sessenta reais). 

 
Campina Grande - PB, 20 de junho de 2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16499/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Jr Comercio 
De Utilidades Ltda. Objeto: Aquisição De Materiais De 
Expediente, Para Atender As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor 
Global: R$ 52.627,50. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
044/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas: 10.301.1015.2116 / 
10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Carlos Henrique 
De Souza Júnior. Data Da Assinatura: 20/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16505/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Laboratórios B. 
Braun S.A. Objeto: Aquisição De Soros, Águas Para Injeção E 
Glicoses Hospitalares Para Atender As Demandas Dos Hospitais 
Municipais Pedro I, Maternidade Isea, Upa Alto Branco, Upa 
Dinamerica, Samu, Hospital Da Criança E Adolescente, 
Hospital Dr. Edgley E Hemodiálise Do Município De Campina 
Grande/Pb. Valor Global: R$ 13.065.233,81. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 0156/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 

7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Regina Santos Ammiratti. 
Data Da Assinatura: 20/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16504/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Meds 
Comercio De Medicamentos, Produtos E Equipamentos 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Soros, Águas Para 
Injeção E Glicoses Hospitalares Para Atender As Demandas Dos 
Hospitais Municipais Pedro I, Maternidade Isea, Upa Alto 
Branco, Upa Dinamerica, Samu, Hospital Da Criança E 
Adolescente, Hospital Dr. Edgley E Hemodiálise Do Município 
De Campina Grande/Pb. Valor Global: R$ 236.603,29. 
Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: 
Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 0156/2022/Sad/Pmcg – Leis Nº 
8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 
7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.303.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Nathalia De Araujo Santos. 
Data Da Assinatura: 20/06/2023. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16653/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16250/2022. Partes: Sms/Pmcg E Israel Avelino 
Diniz Gonzaga. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
07/07/2024) E Igual Valor (R$ 194.400,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva 
Porto E Israel Avelino Diniz Gonzaga. Data Da Assinatura: 
19/06/2023. 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EMPRESA MUNICIPAL DE 
URBANIZAÇÃO DA  

BORBOREMA – URBEMA 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Nos termos dos elementos constantes da Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Jurídica, referente à prorrogação de prazo e valor do Contrato 
n.º 008/2022, decorrente da Dispensa de Licitação n.º 
004/2022 – Processo Administrativo n.º 
007.006.DL004/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA EXECUTAR SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTIVOS VISANDO ATENDER NECESSIDADES DA 
URBEMA, acolho e ratifico o parecer para que surta os seus 
efeitos legais, tendo por base o art. 71, da Lei 13.303/16. 

 
 Campina Grande, 06 de junho de 2023. 

 
MÁRCIO DE MELO FARIAS 

Diretor Presidente 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 
008/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 004/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 
EXECUTAR SERVIÇOS CONTÍNUOS DE LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS AUTOMOTIVOS VISANDO ATENDER 
NECESSIDADES DA URBEMA.  
CONTRATADA: MÁRCIO MANOEL DE BRITO SILVA. 
CNPJ. 04.981.501/0001-57 
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo por mais 12 
(doze) meses e valor. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 09.06.2024 
VALOR: Acréscimo de R$ 5.760,00, passando o Contrato para 
R$ 28.560,00. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 71, da Lei 13.303/16. 
Signatários: Márcio de Melo Farias, Sâmara Nóbrega dos Santos 
e Márcio Manoel de Brito Silva. 
 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 140/2023 
AVISO DE RECURSO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público que 
a empresa AGRINORTE - COOPERATIVA DOS 
PRODUTORES E AGRICULTORES DA ZONA DA MATA 
NORTE DA PARAIBA, inscrita sob o CNPJ nº 
41.092.832/0001-71, interpôs recurso administrativo contra o 
resultado de classificação da CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
001/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU SUAS 
ORGANIZAÇÕES, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE, DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. Será concedido o prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para contrarrazões. O recurso está à disposição através 
de solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br 
e pmcglicitacao@gmail.com, ou pelo sítio eletrônico 
sistema.campinagrande.br/cdc.  
 

Campina Grande, 20 de junho de 2023. 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 215/2023 
AVISO DE RECURSO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, torna público 
que a empresa CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 09.323.098/0001-92, 
interpôs recurso administrativo contra ao julgamento de 
habilitação da CONCORRÊNCIA Nº 004/2023, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE TERRAPLENAGEM, 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 1.550 M DA 
AVENIDA TAVARES A COMPLEMENTAÇÃO DE 140 M 
DA RUA EPAMINONDAS MACAXEIRA E 215 M DA 
AVENIDA FLORIANO PEIXOTO, ATÉ CRUZAREM 
COM A AVENIDA TAVARES. AS VIAS SÃO DUPLAS, 
COM CANTEIRO CENTRAL, E POSSUEM DIMENSÕES 
VARIÁVEIS, CLASSIFICADAS COMO VIAS DE MÉDIO 
VOLUME DE TRÁFEGO, COM REVESTIMENTO EM 
CBUQ. conforme art. 109. §3 da lei federal 8.666/93, será 
concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para contrarrazões. A 
sessão de abertura das propostas de preços fica SUSPENSA por 
tempo indeterminado. O recurso está à disposição através de 
solicitação nos e-mails: cplpmcg@campinagrande.pb.gov.br e 
pmcglicitacao@gmail.com ou no sítio eletrônico 
sistema.campinagrande.br/cdc. 
 

Campina Grande, 20 de junho de 2023. 
 

MARISETE FERREIRA TAVARES 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

25005/2023 
 
Após analisado o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
25005/2023, referente ao Processo Administrativo Nº 
2.05.050/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
ADJUDICO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de   ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS 
LTDA CNPJ Nº 07.005.206/0001-53, valor R$ 788.000,00 
(setecentos e oitenta e oito reais); ALOHA ALUGUEL DE 
VEICULOS LTDA CNPJ Nº 13.466.110/0001-95, valor R$ 
44. 988,00; TRANSPORTES DE CARGAS LTDA CNPJ Nº 
70.043.138/0001-53, valor R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco 
mil).  

Campina Grande – PB, 31 de maio de 2023.  
 

JOAO ALFREDO AGRA DE MEDEIROS NAPOLES 
Pregoeiro Oficial 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 SECRETARIA DE SAÚDE 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 20 DE JUNHO DE 2023                                              PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 431/2023 

AVISO DE SUSPENSÃO - UASG 981981 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, através do 
PREGOEIRO OFICIAL, torna público, que o PREGÃO 
ELETRÔNICO tipo “MENOR PREÇO”, com critério de 
julgamento de “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE GASES 
MEDICINAIS PARA ATENDER PACIENTES 
DOMICILIARES NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE, fica SUSPENSO por 
tempo INDETERMINADO, para análise de impugnações e 
esclarecimentos. 
 

Campina Grande, 20 de junho de 2023. 
 

FLAUBER VINÍCIUS BARRETO DOS SANTOS 
Pregoeiro Oficial 

 
 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 


